
Projekt tygodnia: Wspólna ochrona ludzi i środowiska poprzez 
utworzenie ukraińsko-polskiego systemu zapobiegania i reagowania 
na klęski żywiołowe w Euroregionie Karpackim (PBU)
Ukraińskie i polskie Karpaty mają wyjątkowy potencjał kulturowy i przyrodniczy i są 
bardzo atrakcyjne turystycznie. Jednocześnie górskie położenie i niska jakość dróg 
wpływają na długi czas reakcji w sytuacji zagrożenia, co skutkuje mniejszą liczbą 
uratowanych osób. Kolejny duży problem to po prostu stan techniczny sprzętu 
przeciwpożarowego i pojazdów po stronie ukraińskiej. Karpaty położone w jednym 
ekosystemie wymagają wspólnego podejścia, w tym wspólnego bezpieczeństwa.

Aby chronić ludzi i środowisko Karpat, projekt SECINCARP wprowadził kompleksowy 
system współpracy między czterema regionalnymi komendami straży pożarnej z Polski i 
Ukrainy w zakresie zapobiegania klęskom żywiołowym i katastrofom spowodowanym 
przez człowieka. Główne inwestycje na Ukrainie objęły zakup 14 wozów strażackich o 
różnym poziomie technicznym: średnie pojazdy ratowniczo-gaśnicze, specjalistyczne 
pojazdy dla mobilnych grup zadaniowych i minibusy do użytku regionalnych oddziałów 
służb ratowniczych.

W ramach projektu w Przemyślu powstał specjalistyczny kompleks szkoleniowy w postaci 
komory dymowej z pełnym zapleczem. Komora jest wyposażona w  pomieszczenia, w 
których sprawdza się odporność strażaków na obciążenia psychofizyczne w warunkach 
zbliżonych do tych występujących podczas realnych akcji. Strażacy w aparatach 
oddechowych mają możliwość pokonywania różnych przeszkód w warunkach 
podwyższonej temperatury, zadymienia, ograniczonej przestrzeni, hałasu i efektów 
świetlnych. W pełni wyposażony obiekt pozwoli na cykliczne szkolenia zarówno polskich 
jak i ukraińskich strażaków jednostek ochrony przeciwpożarowej. Dofinansowanie z 
Programu PBU pozwoliło też na podobne inwestycje jednostkom z przygranicznych 
obwodów ukraińskich. Dzięki współpracy polsko-ukraińskiej poprawi się bezpieczeństwo 
mieszkańców ukraińskich i polskich Karpat.

W dniach 21-22 września odbyła się uroczystość kończąca projekt PBU pn. „Wspólna 
ochrona ludzi i środowiska poprzez utworzenie ukraińsko-polskiego systemu zapobiegania 
i reagowania na klęski żywiołowe w Euroregionie Karpackim”. Wzięli w niej udział 
przedstawiciele instytucji zaangażowanych w realizację projektu oraz Centrum Projektów 
Europejskich, w którego strukturze działa WST Programu. Dyrektor Centrum dr Leszek 
Buller podkreślił duże znaczenie tego projektu dla bezpieczeństwa w obszarze 
transgranicznym. Głównym punktem konferencji były ćwiczenia strażaków i pokazy 
sprzętu specjalistycznego.

 


